
ANO 22 - Nº03 CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 31 DE MARÇO DE 2015

BOLETIM OFICIAL
Criado pela Lei n° 2.880 de 05/05/1994

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Pensões Aposentadorias
PORTARIA – P Nº 0012/2015          Campina Grande, 18 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0063/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a MARIA DO SOCORRO SILVA SOUSA,

dependente do ex-servidor falecido PEDRO FERNANDES DE SOUSA, matrícula nº 5628 ,
correspondente a 100% (cem por cento) do valor da remuneração do servidor, a partir de 11/02/
2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso II, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso II, §1º, art. 7, inciso I, e o art. 18, inciso
I, da Lei Complementar Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0013/2015  Campina Grande, 18 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0093/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a MARIA DA COSTA SILVA, dependente do

ex-servidor inativo falecido SEVERINO LACERDA DA SILVA FILHO, matrícula nº 23.629-2 ,
correspondente a 100% (cem por cento), do valor da remuneração do aposentado, a partir de 04/
03/2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso I, art. 7, inciso I, e art. 18, inciso I, da Lei
Complementar Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010. 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0014/2015  Campina Grande, 24 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0100/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a MARIA DAS DORES SIMPLÍCIO SILVA,

dependente do ex-servidor inativo falecido VANILDO RAIMUNDO DA  SILVA, matrícula nº
23.194-1, correspondente a 100% (cem por cento), do valor da remuneração do aposentado, a
partir de 12/03/2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso I, art. 7, inciso I, e art.
18, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010. 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0015/201             Campina Grande, 26 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0279/2013/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a HUGO STEFANO MONTEIRO

DANTAS, dependente da ex-servidora falecida MARIA JOSÉ MONTEIRO DA SILVA, matrícula
nº 7316, processo nº 0003595-92.2014.815.0011, Ação Ordinária de Pensão por Morte,
correspondente a 100% (cem por cento) do valor da remuneração da servidora, de acordo com
o art. 40, §7º, inciso II, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso II, art. 7, inciso I, e o art. 18, inciso I, da Lei Complementar
Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0016/2015         Campina Grande, 26 de março de
2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0280/2013/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a HUGO STEFANO MONTEIRO

DANTAS, dependente da ex-servidora falecida MARIA JOSÉ MONTEIRO DA SILVA, matrícula
nº 14387, processo nº 0003595-92.2014.815.0011, Ação Ordinária de Pensão por Morte,
correspondente a 100% (cem por cento) do valor da remuneração da servidora, de acordo com
o art. 40, §7º, inciso II, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso II, art. 7, inciso I, e o art. 18, inciso I, da Lei Complementar
Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0018/2015      Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0044/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a TERESINHA HENRIQUES DE CASTRO GOMES, mat. Nº

2781, PSICÓLOGO EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por
cento) , correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0019/2015         Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0045/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA ANGELA DE OLIVEIRA, mat. Nº 045519 (638),

ORIENTADOR EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por cento) ,
correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0020/2015            Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0124/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DAS DORES DO NASCIMENTO, mat. Nº 2756,

ORIENTADOR EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por cento) ,
correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0021/2015                       Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0137/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a ANTONIA PEREIRA DE LIMA, mat. Nº 7264, ORIENTADOR

EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA,
com proventos PROPORCIONAIS, calculados até 10/11/2014, data em que completou 70 anos ,
nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/2004, conforme o art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal,
c/c o art. 12, inciso II da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0022/2015                      Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0174/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA SUELI FRAGOSO MORAES MONTENEGRO, mat. Nº

2312, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de
30% (trinta por cento) , correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II,
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único
da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE



Aposentadorias Cont.Aposentadorias Cont.

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22 - Nº 03- CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 31 DE MARÇO DE 2015   Pág. 02

O Boletim Oficial do IPSEM
divulga mensalmente, todos os atos
referentes aos benefícios
previdenciários e complementares de
responsabilidade do Instituto de
Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Campina
Grande.

PORTARIA – A Nº 0023/2015                Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0194/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a IVONETE BATISTA DE AZEVEDO LINHARES, mat. Nº 8778,

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos
de 25% (vinte e cinco por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art.
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição
Federal, e com os arts. 12 §3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0024/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0204/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a LÚCIA CAETANO DA SILVA, mat. Nº 5527, PROFESSORA

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 25% (vinte e cinco
por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição Federal, e com os arts. 12
§3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0025/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0208/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DO CARMO MOTTA, mat. Nº 8192, PROFESSORA

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 25% (vinte e cinco
por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição Federal, e com os arts. 12
§3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0026/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0211/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA VIEIRA DE SOUSA, mat. Nº 5706, ORIENTADOR

EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 25% (vinte e cinco por cento) ,
correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei
Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0027/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0213/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a LÚCIA DE FÁTIMA LUNGUINHO FIGUEIREDO, mat. Nº

9041, PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos
de 25% (vinte e cinco por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art.
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição
Federal, e com os arts. 12 §3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0028/2015                Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0215/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a JOSINETE ALVES CAMPELO, mat. Nº 8048, PROFESSORA

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 25% (vinte e cinco
por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição Federal, e com os arts. 12
§3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0029/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0217/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a ÁUREA MARIA DE SOUSA NUNES, mat. Nº 8163,

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos
de 25% (vinte e cinco por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art.
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição
Federal, e com os arts. 12 §3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0030/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0218/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DO SOCORRO ALVES DA SILVA, mat. Nº 9033,

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos
de 25% (vinte e cinco por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art.
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição
Federal, e com os arts. 12 §3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0031/2015                Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0219/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a JOSÉ TAVARES DA SILVA, mat. Nº 2539, TRABALHADOR III,

lotado na SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por
cento) , correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei
Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0032/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0220/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a VERÔNICA DOS SANTOS SILVA, mat. Nº 9049,

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos
de 25% (vinte e cinco por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art.
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o §5º do art. 40 da Constituição
Federal, e com os arts. 12 §3º, e 66 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0033/2015               Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0232/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a CARLOS ALBERT O RIBEIRO DE VASCONCELOS, mat. Nº

2026, ENGENHEIRO, lotado na SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por
cento) , correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei
Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE



Aposentadorias Cont.

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22 - Nº 03 - CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 31 DE MARÇO DE 2015   Pág. 03

Atos Administrativos

Atos Administrativos Cont.

 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS  MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 
 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015 
 
 

 
 

O PREGOEIRO OFICIAL ALEXSANDRO LUIZ DA SILVA CORDEIRO, designado 
pela portaria nº 023/2014-IPSEM/GP torna público, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 01/2015; nos seguintes termos: 

1. No Edital, página 11,  no campo referente Qualificação 
Técnica Comprovação de aptidão da licitante para desempenho de 
atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, mediante atestado(s) 
fornecido(s) por pessoas de direito público ou privado, constando prazo de 
vigência contratual, comprovando licenciamento de softwares, no mínimo, para as 
áreas de contabilidade previdenciária; folha de pagamentos; e controle de 
patrimônio. Observação: não será considerado o prazo estipulado no disposto no 
item 4.5.1 deste Edital, em se tratando da Comprovação solicitada nesta alínea. 
Sendo aceito(s) o(s) Atestado(s) em que o prazo contratual com a respectiva 
empresa esteja em vigência. leia-se, 
desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, 
mediante atestado(s) fornecido(s) por pessoas de direito público ou privado, 
constando prazo de vigência contratual, comprovando licenciamento de softwares, 
no mínimo, para a área de sistema de gerenciamento de Regime Próprio de 
Previdência Social. Observação: não será considerado o prazo estipulado no 
disposto no item 4.5.1 deste Edital, em se tratando da Comprovação solicitada 
nesta alínea. Sendo aceito(s) o(s) Atestado(s) em que o prazo contratual com a 

 

2. No Edital, página 18, item 11.10, onde se lê  Descritivo do objeto 
-se Anexo I  Termo de Referência. 

3. No Anexo I  Termo de Referência, página 32, item 4.3.2, onde se lê 

aperfeiçoamento do atendimento, formando para isso núcleo de conhecimento e 
operação da solução nas dependências do IPSEM, a contratada deverá 
disponibilizar no mínimo 02 (dois) colaboradores especialistas em Previdência, 
para o serviço de operação assistida, visando a transferência de conhecimento, de 
segunda a sexta feira, com carga horária de no mínimo 6 horas por dia, até o 

 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS  MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 
 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

-se i. Com objetivo de melhorar o serviço ao segurado do 
IPSEM, através do aperfeiçoamento do atendimento, formando para isso núcleo de 
conhecimento e operação da solução, poderá ser convocado para as dependências 
do IPSEM, suporte presencial de colaboradores da contratada, para o serviço de 
operação assistida, visando a transferência de conhecimento, pelo período 
necessário, a qualquer tempo, dentro do prazo de vigência do contrato.  

 

Campina Grande, 12 de março de 2015. 

 

 

 

 

 

 
ALEXSANDRO LUIZ DA SILVA CORDEIRO 

PREGOEIRO OFICIAL 

PORTARIA – A Nº 0034/2015                 Campina Grande, 06 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0337/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARTA LIRIAN CABRAL  GUIMARÃES, mat. Nº 1 1033,

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 20% (vinte
por cento) , correspondente a 04 (quatro) quinquênios , conforme o art. 40, §1º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação do art. 6ºA da EC Nº 41/2003, acrescentado pelo art. 1º, da
Emenda Constitucional nº 70/2012, de 29 de março de 2012, c/c o art. 12, inciso I, e art. 13 da Lei
Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0036/2015
Campina Grande, 18 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0016/2015/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PAULINO, mat. Nº

10.134-X (3162), AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE,
APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com proventos PROPORCIONAIS, calculados até 28/12/
2014, data em que completou 70 anos , nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/2004, conforme o
art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal, c/c o art. 12, inciso II da Lei Complementar Municipal
nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0035/2015
Campina Grande, 10 de março de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0333/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MADALENA TEREZA MARIA DO SOCORRO DE LIRA

VIEIRA, mat. Nº 2523, AUXILIAR DE CULTURA, lotada na SECRETARIA DE CULTURA,
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos
de 30% (trinta por cento) , correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo
único da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE



Atos Administrativos Cont.

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22- Nº 03 - CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 31 DE MARÇO DE 2015   Pág. 04

 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS  MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 
 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015 
 

 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - IPSEM, através do PREGOEIRO OFICIAL, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 horas do dia 24 
de março de 2015, licitação na Modalidade  PREGÃO PRESENCIAL sob N° 01/2015, 

MENOR PREÇO , tendo como  OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL CONTENDO OS MÓDULOS DE 
CADASTRO PREVIDENCIÁRIO, RECADASTRAMENTO, ARRECADAÇÃO, 
SIMULADOR DE BENEFÍCIOS, GESTÃO DE PROTOCOLO, DOCUMENTOS E 
PROCESSOS, PORTAL DE AUTOATENDIMENTO, PERÍCIA MÉDICA, FOLHA 
DE PAGAMENTO, APLICAÇÕES FINANCEIRAS PARA ATENDER O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE - IPSEM, conforme especificações  do Edital.  O Edital e demais 
informações estarão à disposição dos interessados à Rua Maria Vieira César, Nº 135, 
Bairro Jardim Tavares, no Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário 
de 07:00 horas às 13:00 horas e através do site: www.ipsem.org.br. 

 

 

Campina Grande, 12 de março de 2015. 

 

 

 
ALEXSANDRO LUIZ DA SILVA CORDEIRO 

PREGOEIRO OFICIAL 

Atos Administrativos Cont.

               INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 

 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO  

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 003/2015. PARTES: INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELEGRÁFOS. OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

POR MAIS 12 (DOZE) MESES. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 

assinatura do presente termo contratual. VALOR ESTIMADO: R$ 7.800,00 (SETE 

MIL E OITOCENTOS REAIS). PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO Nº 

024/2011. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 62,  PARAGRÁFO 3º, INCISO II DA 

LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

PROJETO/ATIVIDADE: 09.122.2001.2141. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 

HERMANO DE OLIVEIRA E JOSÉ ANTÔNIO TRAJANO VASCONCELOS. 

DATA DE ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Atos Administrativos Cont.

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22- Nº 03 - CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 31 DE MARÇO DE 2015   Pág. 05

Atos Administrativos Cont.

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner



Atos Administrativos Cont.

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22- Nº 03 - CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 31 DE MARÇO DE 2015   Pág. 06

Scanned by CamScanner

Estado da Paraíba
PREFEITURA  MUNICIPAL DE  CAMPINA  GRANDE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS  MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE

ROMERO RODRIGUES VEIGA
Prefeito

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
Presidente do IPSEM

 HELOISE ALVES SANTOS COSTA
Editoração eletrônica

Rua Maria Vieira César, 135 - Santo Antonio
Campina Grande-PB - CEP - 58.402-037 - FONE - (083) 3341 4212

Site: www.ipsem.org.br - email: ipsem@veloxmail.com.br


